● 在日常交易过程中，本公司遵循公开、公平、公正的原则，严格遵守有关法律、法规的规定，完全独立

决策，不受关联方控制，切实维护了公司及全体股东的利益。

一、 日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、董事会审议情况

公司于2018年12月12日召开第六届董事会第四十一次会议，审议通过了《关于调整公司2018年度日常

关联交易额度的预案》，关联董事雷凡培、杨金成、南大庆、孙伟、陈琪、王琦、王永良、钱德英已回避表决。本

预案尚需提交股东大会审议，关联股东中国船舶工业集团有限公司及其一致行动人中船投资发展有限公司

须回避表决。

2、独立董事事前认可和独立意见

本次董事会会议召开前，公司已将预案提交给独立董事，并得到全体独立董事的事前认可。

公司独立董事对本次调整公司2018年度日常关联交易额度发表了独立意见，认为：本次调整增加2018

年度日常关联交易额度是公司生产经营过程发生的关联交易需要，调整的预计额度定价公允、合理，为公司

保持稳定的市场份额及可持续发展提供了保障，符合公司和全体股东的利益；在本次关联交易事项的表决

中，关联董事已按有关规定回避表决，程序依法合规。因此，同意本预案，还需提交公司股东大会审议。

3、董事会审计委员意见

公司董事会审计委员会认为： 本预案结合当前实际情况对2018年度发生的关联交易及额度进行了调

整，相关交易定价公平、合理，既有利于公司保持生产经营等各项工作顺利进行，又符合公司和全体股东的

利益。因此，同意本项关联交易，还需提交公司董事会、监事会审议。

（二）预计调整2018年度日常关联交易额度的基本情况

公司于2018年6月6日召开的2017年年度股东大会审议通过了《关于公司2018年度日常关联交易相关情

况的议案》，根据公司日常生产经营需要，2018年日常关联交易预计总额为128.7亿元，包括购买商品、购建

固定资产等长期资产60亿元，销售商品34亿元，接受提供服务30亿元，提供服务4.7亿元。

为保障公司生产经营等各项工作顺利进行，公司拟将2018年度向关联方购买商品等资产的预计金额由

60亿元调整至70亿元；2018年日常关联交易预计总额由128.7亿元调整增加至138.7亿元； 增加2018年度日常

关联交易额度10亿元。

本次调整2018年度日常关联交易额度是公司实际生产经营过程发生的关联交易需要,�调整的预计额度

定价公允、合理，保证了公司稳定的市场份额及可持续发展。

本次调整增加的预计关联交易情况如下表所示：

单位：万元

关联

交易

类别

关联人

2018年

1-11月

已发生

2018年

预计金额

（本次调整前）

2018年

增加预计金

额

2018年

预计金额

（本次调整后）

向关联方购

买商品、购

建固定资产

等长期资产

中船工业成套物流有限公司 542,029 520,000 100,000 620,000

沪东中华造船（集团）有限公司 14,966 25,000 - 25,000

中船集团及下属其他成员单位 12,605 55,000 - 55,000

小计 569,600 600,000 100,000 700,000

向关联方销

售商品

中船工业成套物流有限公司 66,599 100,000 - 100,000

中国船舶（香港）航运租赁有限公司 6,433 70,000 - 70,000

中船海洋与防务装备股份有限公司 35,523 50,000 - 50,000

沪东中华造船（集团）有限公司 23,509 40,000 - 40,000

天津中船建信海工投资管理有限公司 5,280 30,000 - 30,000

中船集团及下属其他成员单位 18,057 50,000 - 50,000

小计 155,401 340,000 - 340,000

接受关联方

提供的服务

江南造船（集团）有限责任公司 74,621 220,000 - 220,000

上海船舶研究设计院 1,778 10,000 - 10,000

沪东中华造船（集团）有限公司 2,048 10,000 - 10,000

中船投资发展有限公司 3,103 10,000 - 10,000

中船集团及下属其他成员单位 13,290 50,000 - 50,000

小计 94,840 300,000 - 300,000

向关联方提

供服务

江南造船（集团）有限责任公司 2,138 30,000 - 30,000

沪东中华造船（集团）有限公司 699 12,000 - 12,000

中船集团及下属其他成员单位 1,943 5,000 - 5,000

小计 4,780 47,000 - 47,000

合计 824,621 1,287,000 100,000 1,387,000

二、关联方介绍

1、中国船舶工业集团有限公司（含其成员单位）

法定代表人：雷凡培

注册资本：3,200,000万元

成立日期：1999年6月29日

主要经营业务或管理活动：（一）国务院授权管理范围内的国有资产投资及经营、实业投资，投资管理。

（二）承担武器装备及配套系统的研发、设计、生产、销售、维修服务业务。（三）船舶、海洋工程以及海洋运

输、海洋开发、海洋保护装备的研发、设计、制造、修理、租赁、管理业务。（四）大型工程装备、动力装备、机电

设备、信息与控制产品的研发、设计、制造、修理、租赁、管理业务。（五）从事货物及技术进出口业务，国内贸

易（国家专项规定除外）。（六）成套设备仓储物流，油气及矿产资源的勘探、开发和投资管理，船舶租赁业

务，邮轮产业的投资管理。（七）勘察设计、工程承包、工程建设、建筑安装、工程监理业务，军用、民用及军民

两用技术开发、技术转让、技术执行、技术服务业务，技术培训业务的投资与管理。

住所：中国（上海）自由贸易实验区浦东大道1号

履约能力：良好。

关联关系：母公司。

2、中船财务有限责任公司

法定代表人：李朝坤

注册资本：300,000万元

成立日期：1997年7月8日

主要经营业务或管理活动：对成员单位办理财务和融资顾问、信用签证及相关的咨询、代理业务，协助

成员单位实现交易款项的收付，对成员单位提供担保，办理成员单位之间的委托贷款及委托投资，对成员单